TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 228/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA

CONTRATADA: COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX EIRELI

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO

MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ sob nº 46.522.983/0001-27, com sede na Praça Monte Castelo,

nº 04, Centro, Santana de Parnaíba/SP, neste ato representada por seu Prefeito Municipal

ELVIS LEONARDO CEZAR, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, e, de outro lado a Empresa COMERCIAL E CONSTRUTORA

FENIX EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.041.188/0001-90, estabelecida na

Estrada Sete Voltas, nº 167, Vila Cariri, Franco da Rocha/SP, CEP-07830-460, neste ato

representada por seu Procurador o Senhor MURYS SAMPAIO ABOU JAOUDE,

brasileiro, solteiro, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade RG nº 33.604.555-

4-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob nº 343.820.268-90, doravante denominada

simplesmente DETENTORA DO REGISTRO, (Proc. Adm. nº 130/17 – Concorrência

Pública n.º 002/17), resolvem de comum acordo, RETIFICAR E RATIFICAR a Ata de

Registro nº 228/2017, firmada entre as partes para constar o que segue, que mutuamente

aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica retificada a Cláusula Oitava da Ata de Registro de Preços nº 228/2017, de 13 de

setembro 2017, firmado entre a Municipalidade e a empresa Comercial e Construtora

Fenix Eireli, passando a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA VIII – DO VALOR REGISTRADO

MOVIMENTO DE TERRA

04-07-00
ESCAVAÇÃO MECANICA DE
CORREGO

M3 4,00 1333,33 R$5.333,32

04-09-00
REENCHIMENTO DE VALA
COM COMPACTAÇÃO, SEM
FORNECIMENTO DE TERRA

M3 8,10 3238,8 R$26.234,28

04-11-00

ESCAVAÇÃO MECANICA
CARGA E REMOÇÃO DE
TERRA ATE A DISTANCIA
MEDIA DE 1,0 KM

M3 9,83 4498,33 R$44.218,58

04-31-00

FORNECIMENTO DE TERRA
INCLUINDO ESCAVAÇÃO
CARGA E TRANSPORTE ATE
A DISTANCIA MEDIA DE 1,0
KM MEDIDO NO ATERRO
COMPACTADO

M3 9,83 2666,65 R$26.213,17

04-32-00
COMPACTAÇÃO DE TERRA,
MEDIDA NO ATERRO

M3 3,55 2666,67 R$9.466,68

04-33-00

LIMPEZA MECANIZADA DE

TERRENO, INCLUSIVE DE
CAMADA VEGETAL ATÉ
30CM DE PROFUNDIDADE,
SEM TRANSPORTE

M2 0,76 3600 R$2.736,00

04-60-00
REMOÇÃO DE TERRA ALÉM
DO PRIMEIRO KM

M3XKM 0,71 35266,93 R$25.039,52

Sub-Total 139.241,55

PAVIMENTAÇÃO

5/1/2000
ARRANCAMENTO DE
GUIAS, INCLUI CARGA EM
CAMINHÃO

M 6,14 800 R$4.912,00

5/2/2000
ARRANCAMENTO DE
PARALELEPÍPEDOS, INCLUI
CARGA EM CAMINHÃO

M2 9,44 600 R$5.664,00

5/3/2000

DEMOLIÇÃO DE
PAVIMENTO DE
CONCRETO, SARJETA OU
SARJETÃO, INCLUI CARGA
EM CAMINHÃO

M2 9,48 500 R$4.740,00

5/4/2000

DEMOLIÇÃO DE
PAVIMENTO ASFÁLTICO,
INCLUSIVE CAPA, INCLUI
CARGA NO CAMINHÃO

M2 9,00 500 R$4.500,00

05-010-00

Abertura de caixa até 40 cm,
inclusive escavação,
compactação, transporte e
preparo do subleito

M2 9,48 14400 R$136.512,00

05-14-02

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE GUIAS
TIPO PMSP 100, INCLUSIVE
ENCOSTAMENTO DE TERRA
- FCK=25,0MPA

M 24,72 4000 R$98.880,00

05-19-01
CONSTRUÇÃO DE SARJETA
OU SARJETÃO DE

CONCRETO - FCK=25,0MPA

M3 316,45 160 R$50.632,00

05-20-00 FUNDAÇÃO DE RACHÃO M3 85,15 800 R$68.120,00

05-25-02
BASE DE BINDER DENSO
(SEM TRANSPORTE)

M3 411,89 576 R$237.248,64

05-26-00
IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA
LIGANTE

M2 2,96 48960 R$144.921,60

05-27-00
IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA
IMPERMEABILIZANTE

M2 4,22 14400 R$60.768,00

05-28-00
REVESTIMENTO DE
CONCRETO ASFÁLTICO
(SEM TRANSPORTE)

M3 457,67 1468,8 R$672.225,70

05-42-00

PASSEIO DE CONCRETO

FCK=15,0MPA, INCLUSIVE
PREPARO DE CAIXA E
LASTRO DE BRITA

M3 394,32 340 R$134.068,80

05-45-00
PLANTIO DE GRAMA EM
PLACAS

M2 10,64 400 R$4.256,00

05-47-00 BASE DE BICA CORRIDA M3 82,1 1200 R$98.520,00

05-48-00 BASE DE BRITA GRADUADA M3 82,96 2160 R$179.193,60

05-75-00 REBAIXAMENTO DE GUIAS M 9,91 1200 R$11.892,00

05-78-01

CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE DE
CONCRETO ASFÁLTICO ATÉ

A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA
E VOLTA DE 1KM

M3 7,68 1468,8 R$11.280,38

05-78-07
TRANSPORTE DE
CONCRETO ASFÁLTICO
ALÉM DO PRIMEIRO KM

M3XKM 1,36 29376 R$39.951,36

05-79-01

CARGA, DESCARGA E
TRANSPORTE DE BINDER
ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA
DE IDA E VOLTA DE 1KM

M3 7,68 576 R$4.423,68

05-79-07
TRANSPORTE DE BINDER
ALÉM DO PRIMEIRO KM

M3XKM 1,36 11520 R$15.667,20

23.08.05.99
CONC. ASF. MODIFICADO
P/POLIMERO

m3 504,51 324,8 R$163.864,85

07-40-05

FORNECIMENTO E
COLOCAÇÃO DE MANTA
GEOTÊXTIL COM
RESISTÊNCIA À TRAÇÃO
LONGITUDINAL DE 14KN/M
E TRAÇÃO TRANSVERSAL
DE 12KN/M EM JUNTA DE
DILATAÇÃO

M2 8,88 200 R$1.776,00

07-23-00

FORNECIMENTO E
COLOCAÇÃO DE GABIÃO
TIPO CAIXA, H = 0,50 M, DE
MALHA 8 X 10CM,
GALVANIZADO, DE FIO Ø =
2,4MM

M3 361,14 100 R$36.114,00

Sub-Total 2.190.131,81

DRENAGEM

6/3/2000

ESCORAMENTO
DESCONTÍNUO DE

MADEIRA PARA
CANALIZAÇÃO DE TUBOS

M2 34,31 139,89 R$4.799,63

6/5/2000
LASTRO DE BRITA E PÓ DE
PEDRA

M3 114,31 51,75 R$5.915,54

6/6/2000
LASTRO DE CONCRETO
FCK=10MPA

M3 207,00 60 R$12.420,00

6/9/2000

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE TUBOS
DE CONCRETO SIMPLES -
DIÂMETRO 50CM

M 55,83 120 R$6.699,60

6/10/2002

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE TUBOS
DE CONCRETO ARMADO,
DIÂMETRO 60CM - TIPO PA-
2

M 78,70 180 R$14.166,00

6/12/2002

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE TUBOS

DE CONCRETO ARMADO,
DIÂMETRO 80CM - TIPO PA-
2

M 140,70 160 R$22.512,00

06-14-02

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE TUBOS
DE CONCRETO ARMADO,
DIÂMETRO 100CM - TIPO
PA-2

M 209,53 120 R$25.143,60

06-17-02

FORNECIMENTO E

ASSENTAMENTO DE TUBOS
DE CONCRETO ARMADO,
DIÂMETRO 150CM - TIPO
PA-2

M 441,07 200 R$88.214,00

06-18-01
POÇO DE VISITA TIPO 1 -
1,40 X 1,40 X 1,40M

UN 2.849,27 4 R$11.397,08

06-18-02
POÇO DE VISITA TIPO 2 -
1,60 X 1,60 X 1,60M

UN 3.449,46 4 R$13.797,84

06-18-03
POÇO DE VISITA TIPO 3 -
2,20 X 2,20 X 2,20M

UN 5.718,55 4 R$22.874,20

06-19-00
CHAMINÉ DE POÇO DE
VISITA COM ALVENARIA DE
UM TIJOLO COMUM

M 654,97 28 R$18.339,16

06-20-04

INSTALAÇÃO DE TAMPÃO
PARA GALERIA DE ÁGUAS
PLUVIAIS - NÃO
ARTICULADO, EXCETO
FORNECIMENTO DE
TAMPÃO

UN 85,17 12 R$1.022,04

06-20-22

FORNECIMENTO DE
TAMPÃO DE FERRO
FUNDIDO DÚCTIL CLASSE
MÍNIMA 400 (40T) D=600MM
- NBR 10160 NÃO
ARTICULADO - P/ GAL.
ÁGUAS PLUV.

UN 215,00 12 R$2.580,00

06-21-00

LEVANTAMENTO OU
REBAIXAMENTO DE
TAMPÃO DE POÇO DE
VISITA

UN 105,50 100 R$10.550,00

06-22-03 BOCA DE LOBO SIMPLES UN 1.202,76 4 R$4.811,04

06-22-04 BOCA DE LOBO DUPLA UN 2.135,41 16 R$34.166,56

06-23-01
REFORMA DE BOCA DE
LOBO SIMPLES

UN 517,52 8 R$4.140,16

06-23-02
REFORMA DE BOCA DE
LOBO DUPLA

UN 573,90 40 R$22.956,00

06-23-04
SUBSTITUIÇÃO DE GUIA
CHAPÉU PARA BOCA DE
LOBO

UN 43,50 60 R$2.610,00

06-23-05

SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA

DE CONCRETO PARA BOCA
DE LOBO

UN 101,78 16 R$1.628,48

06-48-00

FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO DE
CANALETA (MEIO TUBO) DE
CONCRETO - DIÂMETRO
50CM

M 27,70 240 R$6.648,00

06-66-01
REFORMA DE BOCA DE
LEÃO SIMPLES

UN 604,20 2 R$1.208,40

06-66-02
REFORMA DE BOCA DE
LEÃO DUPLA

UN 698,01 2 R$1.396,02

7/7/2000
FORMA PARA GALERIA
MOLDADA

M2 39,46 80 R$3.156,80

7/9/2000
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE AÇO CA-50 -

DIÂMETRO <  1/2"

KG 6,09 2400 R$14.616,00

7/10/2000
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE AÇO CA-50 -
DIÂMETRO > OU = 1/2"

KG 6,09 2400 R$14.616,00

7/11/2000
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE AÇO CA-60

KG 6,06 1200 R$7.272,00

7/12/2000
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE TELA DE
AÇO

KG 5,47 1200 R$6.564,00

07-15-00
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE CONCRETO
USINADO FCK=20,0MPA

M3 263,68 40 R$10.547,20

07-16-00
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE CONCRETO
USINADO FCK=25MPA

M3 268,83 40 R$10.753,20

07-17-00
FORNECIMENTO E
APLICAÇÃO DE CONCRETO
USINADO FCK=30,0MPA

M3 279,13 16 R$4.466,08

08-33-00
ALVENARIA EM BLOCOS DE
CONCRETO 09 X 19 X 39CM

M2 39,69 120 R$4.762,80

08-34-00
ALVENARIA EM BLOCOS DE
CONCRETO 19 X 19 X 39CM

M2 52,18 120 R$6.261,60

08-37-00
CHAPISCO COM
ARGAMASSA DE CIMENTO
E AREIA 1:6

M2 6,81 240 R$1.634,40

08-38-00
REVESTIMENTO COM 2CM
DE ARGAMASSA, CIMENTO
E AREIA 1:3

M2 30,00 240 R$7.200,00

Sub-Total 431.845,43

FRESAGEM

09-003-00

Fresagem de pavimeto
asfáltico com espessura até 5
cm, inclusive remoção do
material fresado até 10 km e
varrição

M2 3,80 48960 R$186.048,00

Sub-Total 186.048,00

SUB-TOTAL GERAL 2.947.266,79

BDI (23%) 618.926,03

TOTAL GERAL PARA LICITAR ARP  3.566.192,82

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições constantes da ata de registro

de preços nº 228/2017, as quais não foram objeto de alterações por este termo.

E, por estarem as partes assim justas e contratadas, assinam o

presente instrumento em quatro (04) vias de igual teor e forma, perante duas (02)

testemunhas.

Santana de Parnaíba, 20 de outubro de 2017.

ELVIS LEONARDO CEZAR

Prefeito Municipal

MURYS SAMPAIO ABOU JAOUDE

Procurador

Testemunhas:

1.____________________________

Arnaldo Sales
RG-15.903.273

2. ___________________________

Érica Soares de Lima Oliveira
RG-27.638.746-6